

Ny aloe upptäckt i Uppsala

Mats Thulin, professor i systematisk botanik vid Uppsala universitet, "upptäckte" nyligen en ny art i släktet *Aloe* från Somalia i Botaniska trädgården i Uppsala. Plantan där är det enda kända exemplaret utanför Somalia.

Det var under en botanisk resa hösten 1985 som Mats hittade växten på en gipskulle i Nugalregionen i nordöstra Somalia. Den var då överblommad, men det fanns frökapslar som Mats tog hem.

Fröna såddes i Botaniska trädgården i början av 1986 och en planta sparades på "gubbhyllan", strax under taket i orangeriet. Där har den nu stått i tjugofem år och utvecklats till en fullvuxen individ med hängande, köttiga blad och en kraftig halvmeterhög stam. I februari i år visade sig den första blomställningen, nästan exakt tjugofem år sedan frösådden.

– Den här aloen med sina hängande blad och lutande, greniga blomställning liknar inte någon jag tidigare sett, säger Mats Thulin.

Blommorna doftar inte men är starkt orange-röda och pollineras av solfåglar (Gamla världens motsvarighet till Amerikas kolibrier). Fåglarna attraheras av den starka blomfärgen och sitter på grenarna i blomställningen när de hämtar nektar ur blommorna.



Mats Thulin beundrar den ännu obeskrivna aloen vars frön han hade med sig hem från Somalia för lite drygt tjugofem år sedan. Foto: Barbro Beck-Friis.

– Jag hade nästan glömt bort plantan däruppe på gubbhyllan, säger Mats och ler.

– Detta är ett bra exempel på att insamlade växter ska bevaras i museernas samlingar för framtida forskning, fyller en märkbart lycklig trädgårdsintendent Annika Vinnersten i.

Mats Thulin gav 2006 ut den sista volymen av "Flora of Somalia". I Somalia finns ungefär fyrtio *Aloe*-arter och i hela världen omkring femhundra, men nu har alltså släktet utökats med ytterligare en art. Mats planerar nu den vetenskapliga beskrivningen av den nya arten. Arbetsnamnet är *Aloe nugalensis* eftersom den kommer från Nugal-dalen i nordöstra Somalia.

✿ BARBRO BECK-FRIIS

Floraväktarkurs och floraväktari i Jämtland

Är du intresserad av att bli floraväktare? Eller är du som redan är floraväktare intresserad av att lära dig mer? Då ska du passa på att komma till Jämtland i sommar när Jämtlands Botaniska Sällskap inbjuder till en helgkurs om floraväktari i Jormlien i den nordvästra delen av landskapet. Vi kommer huvudsakligen att hålla till utomhus, delvis i fjällmiljö.

Kursen innehåller allt om vad floraväktarnas verksamhet går ut på, hur man rapporterar, vad man ska tänka på i fält, och mycket mer. Kursledare blir Margareta Edqvist.

Kursen kommer att gå av stapeln 23–24 juli, och sedan fortsätter det praktiska floraväktariet under vecka 30 så länge vi orkar och så länge det finns lokaler att besöka inom ett ordinärt jämt-

ländskt stenkast avstånd (dvs. cirka 5 mil). Flera lokaler finns inom gångavstånd från baslägret.

De floraväktararter vi hittills känner från området är vityxne, klibbig fetknopp, fjällbrud, brokstarr, alm, nordläsbräken, alpstenbräken och klådris.

Eftersom Raudekområdet, ett av Jämtlands mest intressanta blomsterfjäll, alltid brukar bjuda på nya överraskningar kan det dyka upp mer spännande fynd.

Baslägret är Jormliens Fjällgård. **Kursen är kostnadsfri.** Jämtlands Botaniska Sällskap och Floraväktarna ger bidrag till logi i Jormlien och resekostnader inom Jämtland.

För mer information och anmälan, kontakta Bengt Petterson (0640-208 45, 070-264 35 16, varglav@telia.com) allra senast 15 juni.